Об утверждении типовой формы плана развития субъектов рыбного хозяйства

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 12 сентября 2025
года № 293. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 16
сентября 2025 года № 36843
      В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве подпунктом 508-84)
сельского хозяйства Республики Казахстан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Казахстан от 6 апреля 2005 года № 310 "Некоторые
вопросы Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую  плана развития субъектов рыбного типовую форму
хозяйства.
      2. Комитету рыбного хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

А. Султанов

Утверждена приказом
исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 12 сентября 2025 года № 293

Типовая форма плана развития субъектов рыбного хозяйства
______________________________________________________________
(наименование субъекта рыбного хозяйства)

№
Наименовани
е
мероприятий

В том числе по годам
Итого

Ф о р м а
завершения20__ 20__ 20__

Глава 1. При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения промыслового
рыболовства

Параграф 1. Мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов и других водных животных*

1.

Зарыбление
молодью
согласно
рекомендация
м
аккредитован
ной научной
организации в
области
охраны,
воспроизводс
т в а  и
использовани
я рыбных
ресурсов и
других
водных
животных** (
тысяч штук)

Договор
купли-продаж
и, платежное
поручение об
оплате за
рыбопосадочн
ый материал,
а к т ы  о
зарыблении
по видам

2.

Проведение
п о
рекомендации
аккредитован
ной научной
организации в
области
охраны,
воспроизводс
т в а  и
использовани
я рыбных
ресурсов и
других
водных
животных
работ по
рыбохозяйств
е н н о й
мелиорации, в
том числе:
1) выкос
жесткой
растительност
и (гектар);
2) проведение
дноуглубител
ьных работ (
метров3);
3) спасение
р ы б  и з

Сведения об
использовани
и
запланирован
н ы х  н а
текущий год
финансовых
средств
пользователя
м и  д л я
развития
рыбного
хозяйства в
соответствии
с формами,
предназначен
ными для
с б о р а
администрати
вных данных
в области
рыбного
хозяйства,
согласно
подпункту 2)

отшнурованн
ых водоемов (
штук).

пункта 3 стать
 Закона и 16

Республики
Казахстан "О
государствен
н о й
статистике" (
далее – Закон
о
государствен
н о й
статистике), с
предоставлен
и е м
подтверждаю
щ и х
документов (
а к т ы
выполненных
р а б о т ,
платежные
поручения об
оплате)

3.

Согласно
рекомендация
м
аккредитован
ной научной
организации в
области
охраны,
воспроизводс
т в а  и
использовани
я рыбных
ресурсов и
других
водных
животных
проведение
противозамор
н ы х
мероприятий,
в том числе
бурение
лунок в
зимний
период,
прорубка
майн (штук)

Параграф 2. Мероприятия по техническому перевооружению добывающей и перерабатывающей базы

4.

О б ъ е м
переработанн
ой рыбной
продукции от
выделенной
квоты (%)

30 50 70 70

Ветеринарная
справка или
ветеринарный
сертификат,
договор
купли-продаж
и  н а
установленны
й объем,
платежное
поручение об
оплате

Параграф 3. Мероприятия по регулированию рыболовства

Платежное
поручение об
оплате за
пользование
рыбными
ресурсами и
другими
водными
животными.

5.

Освоение
выделенных
квот изъятия
рыб и других
водных
животных (
100 %)

Сведения об
освоении
квоты вылова
р ы б ы  и
других
водных
животных
пользователя
м и  -  в
соответствии
с формами,
предназначен
ными для
с б о р а
администрати
вных данных
в области
рыбного
хозяйства,
согласно
подпункту 2)
пункта 3 стать

 Закона о и 16
государствен
н о й
статистике.

Параграф 4. Мероприятия по охране рыбных ресурсов и других водных животных и среды их обитания

6.

Проведение
мероприятий
и пропаганда
в средствах
массовой
информации
и д е й
бережного
отношения к
объектам
ж и в о й
природы и
местам их
обитания (
количество
статьей,
публикаций),
в том числе в
образовательн
ы х
учреждениях
(школы, вузы)

1 1 1 1

Статьи,
эфирные
справки,
справки о
проведении
мероприятий
в
образовательн
ы х
учреждениях

Установка и
обновление
аншлагов на
подъездных

7.
п у т я х ,
информацион
ных щитов,
предупредите
льных знаков
и вывесок (
штук)

А к т ы
выполненных
работ

Параграф 5. Научные работы

8.

Проведение
исследований
состояния
рыбных
ресурсов и
других
водных
животных за
исключением
водоемов и (
или) участков
международн
о г о  и
республиканс
кого значения
(
биологическо
е обоснование
н а
пользование
рыбными
ресурсами и
другими
водными
животными),
актуализация
паспорта
рыбохозяйств
е н н ы х
водоемов и (
или) участков
, один раз в
три года

Договор с
научными
организациям
и,  акты
выполненных
р а б о т ,
платежное
поручение об
оплате

Параграф 6. Мероприятия, направленные на социально-экономическое развитие региона

9.

Создание
рабочих мест
для граждан
Республики
Казахстан (
количество
человек)

5 5 5 5
Трудовой
договор

Глава 2. При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения любительского (
спортивного) рыболовства

Параграф 1. Мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов и других водных животных*

10.

Зарыбление
молодью
согласно
рекомендация
м
аккредитован
ной научной
организации в
области
охраны,
воспроизводс
т в а  и
использовани
я рыбных
ресурсов и
других
водных
животных** (
тысяч штук)

Договор
купли-продаж
и, платежное
поручение об
оплате за
рыбопосадочн
ый материал,
а к т ы  о
зарыблении
по видам

11.

Проведение
п о
рекомендации
аккредитован
ной научной
организации в
области
охраны,
воспроизводс
т в а  и
использовани
я рыбных
ресурсов и
других
водных
животных
работ по
рыбохозяйств
е н н о й
мелиорации, в
том числе:
1) выкос
жесткой
растительност
и (гектар);
2) спасение
р ы б  и з
отшнурованн
ых водоемов (
штук)

Сведения об
использовани
и
запланирован
н ы х  н а
текущий год
финансовых
средств
пользователя
м и  д л я
развития
рыбного
хозяйства в
соответствии
с формами,
предназначен
ными для
с б о р а
администрати
вных данных
в области
рыбного
хозяйства,
согласно
подпункту 2)
пункта 3 стать

Согласно
рекомендация
м
аккредитован

 Закона о и 16
государствен
н о й
статистике, с
предоставлен
и е м
подтверждаю
щ и х
документов (
а к т ы
выполненных
р а б о т ,
платежные
поручения об
оплате)

12.

ной научной
организации в
области
охраны,
воспроизводс
т в а  и
использовани
я рыбных
ресурсов и
других
водных
животных
проведение
противозамор
н ы х
мероприятий,
в том числе
бурение
лунок в
зимний
период,
прорубка
майн (штук)

Параграф 2. Мероприятия по охране рыбных ресурсов и других водных животных и среды их обитания

13.

Проведение
мероприятий
и пропаганда
в средствах
массовой
информации
и д е й
бережного
отношения к
объектам
ж и в о й
природы и
местам их
обитания (
количество
статьей,
публикаций),
в том числе в
образовательн
ы х
учреждениях
(школы, вузы)

1 1 1 1

Статьи,
эфирные
справки,
справки о
проведении
мероприятий
в
образовательн
ы х
учреждениях

14.

Установка и
обновление
аншлагов на
подъездных
п у т я х ,
информацион
ных щитов,
предупредите
льных знаков
и вывесок (
штук)

А к т ы

выполненных
работ

Параграф 3. Рыбохозяйственные мероприятия

15.

Наличие базы
(лагеря) для
приема и
предоставлен
ия услуг
гражданам,
включая
прокат
инвентаря и
выдачу
путевок на
любительское
(спортивное)
рыболовство (
штук)

Договор,
платежное
поручение об
оплате

Параграф 4. Научные работы

16.

Проведение
исследований
состояния
рыбных
ресурсов и
других
водных
животных за
исключением
водоемов и (
или) участков
международн
о г о  и
республиканс
кого значения
(
биологическо
е обоснование
н а
пользование
рыбными
ресурсами и
другими
водными
животными),
актуализация
паспорта
рыбохозяйств
е н н ы х
водоемов и (
или) участков
, один раз в
три года

Договор с
научными
организациям
и,  акты
выполненных
р а б о т ,
платежное
поручение об
оплате

Глава 3. При закреплении горько-соленых рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения
промыслового рыболовства

Параграф 1. Мероприятия по техническому перевооружению добывающей и перерабатывающей базы

17.

О б ъ е м
выпуска
готовой
продукции от
выделенной
квоты (%)

70 70 70 70

Ветеринарны
й сертификат
и л и
ветеринарная
справка,
договор
купли-продаж
и  н а
установленны
й объем,
платежное
поручение об
оплате

Параграф 2. Мероприятия по охране рыбных ресурсов и других водных животных и среды их обитания

18.

Установка и
обновление
аншлагов на
подъездных
п у т я х ,
информацион
ных щитов,
предупредите
льных знаков
и вывесок (
штук)

А к т ы
выполненных
работ

Параграф 3. Мероприятия, направленные на социально-экономическое развитие региона

19.

Создание
рабочих мест
для граждан
Республики
Казахстан (
количество
человек)

5 5 5 5
Трудовой
договор

      Примечание:
*мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов и других водных животных
проводятся согласно рекомендациям рыбохозяйственных научных организаций на всех
рыбохозяйственных водоемах, за исключением горько-соленых рыбохозяйственных
водоемов;
**часть спасенной в текущем году молоди рыб включается в зарыбление, но не более
пятидесяти процентов от плана зарыбления на соответствующий год, при
представлении актов, подписанных представителями межобластной бассейновой
инспекции рыбного хозяйства ведомства уполномоченного органа в области рыбного
хозяйства и местного исполнительного органа по итогам завершения мероприятий по
спасению молоди рыб из отшнурованных и незакрепленных водоемов, рисовых чеков,

других водных объектов, за исключением мелиоративного лова с реализацией рыбы
промысловой меры.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан